De potestate ecclesiæ.

42

omnes Paulus tanquam stercora arbitratus est, Philipen. 3. Certè Christus uerbo docuit cõtemnere, non solum usum, sed proprietatem rerum temporalium, ne dum exemplo sibi uendicasset, Item faciunt argumētum ex illo. Luc. 22. Ecce duo gladij hic. De quo uide Caieta. in iētaculo. Quod Bonifacius in extrauaganti intelligit. de gladio 19. spirituali, & temporali. & Bernardus ad Eugenium. Tertio Arguitur. Zacharias pontifex deponit à Regno regem Francorum, & præfecit in regno Pipinum, Caroli magni patrem, ut testatur Gelasius. 15. quæstio. 6. c. alius. Item Stephanus papa transtulit imperium à Grecis ad Germanos tempore Constantini imperatoris, & instituit primū imperatorem Carolum cognomento magnum, ut testatur Innocentius in capit. venerabilem. de electione. Item Innocentius quartus Regi Portugalliæ interdixit regni administrationem, ut habetur in. c. grãdi. de supplēda negligētia p̄latorū. li. 6. Ad oīa hæc respōdetur, quod nihilo plus probat, quod à nobis assertū est, quod scilicet in casu summus pontifex oīa illa potest, ubi scilicet illa sunt necessaria ad tollēdū scādalu in regno, ad p̄tectionē religionis cōtra paganos, & alia similia. de qua etiã reuide. c. licet. 1. de foro cōpetēti, & Clementina Pastoralis de re iudicata. Quarto arguitur, Ad ecclesiasticā potestatem spectat cognoscere de oī peccato mortali, saltē deuoluitur iudiciū ad illā per uia correptionis

tionis fraternel. Matth. 18. Cū ergo in omni causa quantuncunq; seculari altera pars facit iniuriam, ecclesia poterit iudicare de illa causa, & sic poterit cognoscere de omni controuersia, & causa seculari, quod spectat ad potestatem ciuilem. Respondetur quod in multis articulis & causis, Vtrum pars faciat iniuriam, dependet ex iure ciuili: & ideo non spectat ad potestatem ecclesiasticam cognoscere de illa causa, sed oportet q̄ terminetur in foro suo, scilicet ciuili. Postquam autem illic terminata est, si pars altera nollet obedire, tunc ratione peccati posset haberi recursus ad ecclesiam, sed non prius. Secundò, Ille processus, quo tales causæ deoluuntur ad iudicium ecclesiæ, tali ratione est solum ad finē correctionis fraternel, & non ad satisfactionem partis lesæ: in foro autem ciuili contrario modo, & ideo iudicium illud potestatis ecclesiasticæ non est temporale, sed spirituale, nec etiam illo iudicio debet aut potest papa uti in fraudem, aut impedimentū iurisdictionis ciuilis. De duobus gladijs clarum est, q̄ in sensu literali nihil habetur. Sed cum Christus ostendisset eos habituros contradictionem, & necesse esse habere defensionem, ipsi errantes dixerunt, Ecce duo gladij hīc, &c. Vide Turrecremātam lib. 2. c. 113. 114. 115. Quintò potest fieri argumentum, quia pontifices distribuunt prouincias infidelium, ut patet de insulis inuētis ab Hispanis. Sed

Sed ex dictis patet etiam ad hoc solutio. Nihilominus vitandus est error Ocham. in dialog. lib. 6. c. 8. & in fine dialogi. & Gerson. lect. 4. de vita spiritali. q̄ papa non omnia peccata potest punire sententia excōmunicationis, puta peccata, quæ sunt cōtra legē naturæ, sed solum quæ sunt directè cōtra Euangeliū, ut de sacramētis, & fide. Hoc tñ est cōtra Paul. 2. Cor. 5. ubi excōmunicat incestum: quod tamē peccatū est contra legē naturæ.

*UTRUM CLERICI SINT
exempti à potestate ciuili.*

S V M M A.

- 1 Clerici iure sunt exempti, & liberi à potestate ciuili, &c.
- 2 Non omnis clericorum exemptio est de iure diuino.
- 3 Clericorum aliqua exemptio à potestate seculari est de iure diuino.
- 4 Clericorum personæ, non omnino, & quo ad omnia sunt exemptæ à potestate ciuili, nec iure diuino, nec humano.
- 5 Ecclesiastica personæ licet non essent exemptæ iure diuino, aut Casareo, summus Pontifex potuit eas eximere à potestate ciuili.
- 6 Clericorum exemptio, maximè quoad personas, ita quod nec iudicari, nec puniri à seculari potestate possint, multum est conformis iuri diuino, & naturali.

De potestate Ecclesie.

- 7 *Clericorum exemptio, siue sit de iure diuino, siue non nequit à principe seculari tolli.*
- 8 *Clericorum libertas si esset in manifestā Reipub. perniciem, & pōtiffices nollent remedium adhibere, quid agendum.*
- 9 *Pratores, & magistratus omnes citra Principē grauit er errant, & peccant, iudicia exercent es cōtra priuilegia clericorum, quanuis perniciosorum.*

SEQVITVR consequenter, vt è cōtrario quæramus, an clerici sint exempti à potestate ciuili. Ad quæstionē respondeo breuiter per propositiones.

- 1 Prima, Clerici * iure sunt exāpti & liberi à potestate ciuili, ita vt iure nō possint cōueniri apud iudicem secularem in causis criminalibus, vel ciuilibus. II. q. I. & in varijs locis, quæ omitto, quia nota sunt, & non est opus vos illorum admonere & oppositum est condemnatū in concilio Constantiensi inter articulos Iohannis VVicleff.
- 2 Secunda propositio, Non * omnis exemptio clericorum est de iure diuino. Probatum primò. Hoc non habetur alicubi in iure diuino: ergo nō est tali iure sancita, huiusmodi exemptio. Antecedens probatur, Quia duo testimonia, quæ adducuntur ad hoc probandum, non satis ostendūt hanc exemptionem. primus locus est Matth. 17.
vbi

De potestate Ecclesie.

44

vbi cūm exegissent didrachma à Christo, Dominus dixit Petro, Reges gētium à quibus accipiūt tributum vel censum, à filijs suis, an ab alienis. Et ille dixit, ab alienis. Dixit illi Iesus. Ergo liberi sunt filij. Vt autem non scandalizemus eos, vade ad mare: & mitte hamū, & eum piscem, qui prius ascenderit, tolle, & aperto ore eius, inuenies staterem, illum sumens, da eis pro me & te. Ex quo loco arguunt aliqui. In illo loco Christus signauit aliquod hominum genus non esse obnoxium principibus, sed esse liberum, nō autem videtur intelligi posse alius ordo hominum præter ecclesiasticos, qualis erat Christus cum Apostolis. ergo illi sunt liberi. Assumptum probatur, quia certè non intelligitur de militibus, nec de nobilibus, omnes autē alij sunt subiecti tributo. ergo omnino oportet, quòd intelligatur de ecclesiasticis. Respondetur ad istum locum ex S. Tho. & Bonauent. in fine secundi senten. quòd Dominus loquebatur de se, & discipulis suis, qui non erant seruilis conditionis, nec res temporales habebant, de quibus dominis suis obligarentur ad tributa soluenda: Et ideo non sequitur, quòd omnis Christianus, sit particeps huius libertatis, sed illi solum qui Apostolicam vitam sequentes, non sunt seruilis conditionis. Fortasse ergo solum voluit Christus eximere eos, qui nō habent facultates: ecclesiastici autem habent. Idem dicit S. Tho. in illum

De potestate Ecclesiæ.

locum Matthæi, vbi etiã dicit, quòd videtur velle Dominus innuere, quòd ipse non tenetur soluere censum, quia sit Rex: ipse enim est Rex regum & dominus dominantium. Est autem differentia inter tributum, & censum. Tributum enim soluitur ex bonis, census autem pro capite in signum subiectionis. Christus autem non erat subiectus, quia rex, & ad hoc satis erat, quòd esset rex regno Messia, etiam si nõ esset rex regno seculari. Messias enim quo ad personã saltem exemptus erat à potestate principum. Item etiam erat de genere regum, erat enim filius David, vnde illud videbatur satis ad exemptionem. Si enim pater exemptus, etiam filius: ergo si maiores Christi fuerunt exempti, ergo etiam Christus, etiam lege gentiũ.

Vel aliter, & credo quòd veriũs. Christus enim Deus est totius orbis, & per consequens cum sit filius Dei naturalis & filij naturales sint exempti, etiam iure gentium, ideo Christus fuit liber: non enim tollebat libertatem humanitas, fortè si quidem Christus voluit significare se filium Dei.

Secundum locum ex Scriptura solent afferre, Nolite tangere Christos meos. Psalm. 104. ex quo volunt aliqui habere, quòd cum clerici sint Christi Domini, cum sint re vera vncti, & consecrati Domino, non licet eos tangere, hoc est, nec iudicare. Sed ille locus nihil iuuat causam clericorum Nam aut illud testimonium nihil agit de clericis

aut

De potestate Ecclesiæ. 45

aut solum in sensu allegorico, vnde non trahitur argumentũ. Secũdò principaliter arguitur Quòd clerici sint exempti non iure diuino, sed priuilegio principum. Et quidem hoc expresse dicit S. Tho. super illum locum Roma. 13. Ideo enim tributa præstatis: & dicit hanc exemptionem habere æquitatem quandam, non autem necessitatẽ. Et probatur, Quia in eo loco absolutè Paulus præcipit solui tributa, nulla mentione facta de clericis, aut alio genere hominum, ergo illa exemptio à tributis non est de iure diuino, omnino enim est licentiose & temere factum, si canõn positus in scriptura est generalis, ponere exemptionẽ, quæ nusquam in scriptura posita sit, cum scriptura sit aperta. Omnino certè puto clericos non esse exemptos à tributis iure diuino, & confirmatur quia sentiunt commodum ergo debet sentire onus. 3

Tertia propositio. Aliqua * exemptio clericorum à potestate seculari est de iure diuino. Hæc probatur. In causis purè ecclesiasticis clerici non subijciuntur potestati ciuili de iure diuino: ergo aliqua exemptio est de iure diuino. Antecedens patet ex dictis. Quia potestas ecclesiastica est distincta à ciuili, nec ab ea dependet & princeps secularis non habet iudicare de causis spiritualibus ergo quo ad illas causas clerici sunt omnino exempti. Et confirmatur, Tota potestas principum secularium est à cõmunitate & republica, vt in præ-

F 5

sentia

De potestate Ecclesiæ.

sentia supponimus, sed respublica non habet aliquam potestatem spirituales vt infra ostēdetur: ergo nec princeps secularis potest in rebus spiritualibus iudicium habere. Et confirmatur secundò. Quia apostoli exercebant, & curabant totam administrationem ecclesiæ sine respectu & auctoritate principum secularium: & ita omnes sancti fecerunt etiam post christianitatem principum. Ergo ecclesia habet omnimodam potestatem in rebus ecclesiasticis, nec subijcitur principibus. Acto- rum. 5. Petrus interfecit Ananiam, & Sapphiram. Oppositum est damnatum contra Marci. de Padua. Ex his sequitur: Quòd si principes circa administrationem rerum ecclesiasticarum aliquid loci habent, vt eligere episcopum, aut præsentare personas ad dignitates, aut sacerdotia ecclesiastica, hoc totum habent priuilegio & indulgentia ecclesiæ, non ratione suæ dignitatis. Corollarium constat ex dictis. Circa quod nota, quòd dñs Caieta, concedit libro de potestate papæ. c. 27. quod etiã circa administrationem ecclesiasticam possunt principes resistere papæ, si manifestè dissipet ecclesiã, vt si perniciose prouideat vel simonicè det beneficia, nõ est danda possessio illis, nec obediendum in malis. vide illum. Confirmatur hoc ex. c. quanquam. de censi. quòd personæ ecclesiasticæ non solum iure humano, sed diuino sunt exēptæ à secularibus. & c. si imperator. 96. di. quòd Deus

voluit

De potestate Ecclesiæ.

46

voluit non à legibus publicis, nec à potestatibus seculi, sed à pontificibus, & sacerdotibus ordinari & iudicari. Et confirmatur hoc totum, Quia Petro dictum est, Pasce oues meas. Ioanni. 21. Si ergo princeps haberet iudicare in causis ecclesiasticis, vel hanc potestatem haberet ex æquo cum papa & hoc non est possibile, quia esset confusio Reipub. nec supra Petrum, quia Petrus habuit immediate à Christo. Ergo nõ potest habere nisi sub Petro, vel à Petro. & c. Et confirmatur iterum ex verbis & facto magni Constantini, qui (vt refert Rufinus lib. 10. ecclesiasticæ historiæ) cum episcopi, qui venerant ad synodum Nicenam obtulissent ei libellos, vbi continebatur causæ, & querelæ aliorum aduersus alios, conuocatis illis omnibus, dixit, Deus vos constituit sacerdotes, & potestatem quoque dedit de nobis iudicandi, & ideo nos à vobis rectè iudicamur, vos autem iudicari ab hominibus non potestis. Ecce confessionem imperatoris, & quidem (vt verisimile est) non suo sensu expressam, sed instructus à viris spiritualibus, & sapientibus, hoc videtur dixisse: Et si hoc verum est certè potissimum verum habet in causis spiritualibus. Itaque non est dubitandum, quin principes non habeant aliquod iudicium, nec administrationem nec de iure diuino, nec à republica in rebus spiritualibus: & si quid iuris habent, totum est ab ecclesiis.

Quarta

4 Quarta propositio, Personæ * clericorum non omnino & quo ad omnia sunt exemptæ à potestate ciuili, nec iure diuino, nec humano, Patet, Clerici tenentur obedire legibus ciuilibus in his quæ expectant ad gubernationem & administrationem temporalem ciuitatis, & non impediunt administrationem ecclesiasticam, & peccant facientes contra legem. Ergo nõ omnino sunt exempti. Consequẽtia est nota. Nam si essent omnino exempti, non plus tenerentur ad leges ciuitatis, quàm si essent alterius reipublicæ. Antecedẽs autem probatur. Quia clerici præter hoc, quòd sunt ministri ecclesiæ, sunt incolæ ciuitatis. Ergo tenentur viuere aliquibus legibus ciuilibus, non latis à papa: quia papa non potest condere leges ciuiles ordinariè, vt supra probatum est. ergo clerici tenentur viuere legibus ciuilibus latis ab Imperatore, aut principe laico. Item Rex est rex non solũ laicorum, sed & clericorũ: ergo aliquo modo subiiciuntur ei. Item clerici quantum ad temporalia non administrantur potestate ecclesiastica, vt dictum est, ergo habent principem, cui tenentur obedire in temporalibus.

5 Quinta propositio. Quãquam * personæ ecclesiasticæ non essent exemptæ iure diuino, aut Cæsareo, summus pontifex potuit eas eximere à potestate ciuili. Probatur, Hoc est conueniens, imò videtur necessarium ad administrationem rerum spiritua

spiritualium, quòd personæ ecclesiasticæ sint exemptæ à iudicio ciuili: & vt supra dictum est, respublica ecclesiastica est perfecta, & sibi sufficiens: ergo in ea est potestas ad ferendas leges conuenientes administrationi ecclesiæ, ergo si exemptio clericorum est conueniens, potest ferre leges de tali exemptione. Quòd autem sit necessaria talis exemptio, patet: quia si ministri ecclesiæ possent trahi ad iudicium seculare, possent auocari à ministerio ecclesiæ, & non possent commodè vacare officio suo. Nemo enim militans Deo, implicat se negotijs secularibus. Thim. 2. & ita si implicarentur ministri iudicijs secularibus non possent Deo militare. Item papa posset propria auctoritate deligere ministros ecclesiasticos non obstante, quòd potestas ciuilis contradiceret: ergo eadem ratione potest subtrahere illos à iudicio seculari. Item cum pro causis ecclesiasticis, vt dictũ est, posset conueniri, imò non posset alibi appellari, nec in iudicio ecclesiastico, si posset simul vocari ad iudiciũ seculare esset omnino perplexus aliquando, vt non posset satisfacere vtriue iudicio. Item quia re vera nullo modo erat consentaneum, vt ecclesiastici, qui sunt pastores ipsorum etiam iudicium secularium, vexarẽtur in iudicio à subditis suis.

Sexta propositio, Exemptio * clericorum, maxime quo ad personas, ita scilicet quòd nec iudicari

De potestate Ecclesiæ.

cari, nec puniri à seculari potestate possint, est multum conformis iuri diuino, & naturali, hæc propositio primo probatur ex illo iudicio magni Constantini, supra posito, cuius verba sunt, Vos autem non potestis ab hominibus iudicari, propter quod Dei solius inter vos expectate iudiciū, & vestra iurgia quæcunque sunt, ad diuinum referentur examen: vos enim nobis à Deo dati estis dii, conueniens non est, ut homo iudicet deos. Idè apparet ex facto Ioseph, Gen. 47. qui reliquit terram sacerdotalem liberam. Item sunt distinctæ potestates, & respublicæ: ergo de se oportet ut habeant proprios ministros, non subditos alijs. Itè omnino sequeretur magna absurditas, ut prætor diceret causam coram episcopo, & episcopus coram prætore, & esset scandalum: qua etiam ratione Apostolus prohibet, ne apud ethnicos habeant causas. 1. Corinthi. 6. Audet aliquis vestrum habens negotium contra alterum iudicari apud iniquos, & non apud sanctos? Esset apertè scandalū, si prædicatores fidei haberent causas coram Rege pagano.

- 7 Septima propositio, Siue * exemptio clericorum sit de iure diuino, siue non: tamen nō potest à principe seculari tolli talis libertas, vel exēptio. Hæc primū patet ex quinta, quia postquā hoc expedit administrationi rerum ecclesiasticarum papa potuit eximere ministros ecclesiæ etiam si
ne au

De potestate Ecclesiæ.

48

ne authoritate principū. Secūdo probatur. Quia potestas principum est tota à republica, sed tota respublica christiana iam consensit in hanc libertatem ecclesiasticorum. Ergo principes non possunt illam auferre.

Octaua propositio, Nihilominus * si libertas clericorū esset in manifestā reip. pernitiē, ita ut ecclesiastici impune bacchantur in cædē laicorū, & pontifices nollent adhibere remediū, possent principes cōsulere suis ciuibus, nō obstāte priuilegio clericorū. Probatur. Quia (ut supra dictū est) respublica ciuile est profecta, & sibi sufficiens: ergo potest se defendere, & seruare ab iniuria cuiuscūq; propria authoritate, & super hoc leges cōuenientes ferre. Et cōfirmatur, Nā possunt principes seruare pprias resp, ab iniuria aliarū rerū publicarū, nō solū per modū defensionē, sed authoritatiue, ut supra ostēsum est: ergo etiā ab iniurijs clericorū.

Nona propositio, Prætores * tamen, & omnes 9 magistratus citra principē grauiterrant, & peccant, iudicia exercentes contra priuilegia clericorum, quamuis perniciosorum, & etiam criminosos ab ecclesijs extrahentes extra casus in iure permisos. Probatur hoc, Quia non sunt subditi illorū, nec habēt potestatem in illos, & statibus legibus non licet eis agere contra leges, & ipsi nō habent potestatem, vel tollēdi legem, vel dispensandi in lege, sed solū principes. Ioannes vicefimus secundus in
dus in

De potestate Ecclesiæ.

us in extrauagantibus damnauit errores Marsilij de Padua: & Ioannis de Ianduno, inter quos vnus est, quòd cum Christus in Euangelio Matthæi. 17. soluit tributum, hoc fecit non liberalitate & condescensione, sed necessitate coactus, Secundus, quòd ad imperatorem spectat corrigere papam, ac instituere. Tertius, quòd vnus sacerdos habeat maiorem authoritatem, quam alius, hoc habet ab imperatore, & sicut dedit, potest tollere. Quartus, quòd nec papa, nec tota ecclesia posset punire quemcunque hominem coactiuè, nisi imperator dedisset authoritatem, Caiet. de potestate papæ. cap. 27. dicit quòd quamuis quilibet licet possit occidere papam inuasorem, se defendendo: tamen nulli licet papam propter homicidium punire poena mortis: & credo quòd intelligit iure diuino, aliàs nihil esset dictum.

RELECTIO SECUNDA.

De potestate ecclesiastica.

S V M M A.

- 1 Potestas ecclesiastica, an sit per se in tota ecclesia.
- 2 Potestas ecclesiastica, siue spiritualis quomodo possit esse in tota ecclesia, ostenditur.
- 3 Potestas spūalis tota, quæ fuit in veteri lege, quomodo primo, & solum in tribu Leuitica fuerit.

De potestate ecclesiæ.

- 4 Potestas verè, & proprie spiritualis, qualis nunc est in ecclesia, quæ vocatur potestas ecclesiastica, nec primo, nec per se, imò nullo modo est immediate in tota ecclesia vniuersali eo modo, quo potestas civilis est in republica.
- 5 Ecclesia ex quibus constat.
- 6 Potestas ecclesiastica immediate est in concilio, & etiam ratio totius. Et multa de potestate concily.

IN altera relectione quã de hac materia anno superiori fecimus disse-ruimus de potestate ecclesiastica ex parte hoc est, quo iure, & quãdo instituta est, de distinctione ipsius à potestate civili, de comparatione vtriusque inter se. In hac consequenter disputaturi sumus de subiecto huius potestatis, & reliquas grauiores questiones theologicas circa potestatem contingentes. Ante omnia ergo quæritur, * An potestas ecclesiastica sit per se in tota ecclesia, distinguendo ecclesiam vniuersalem à singularibus personis, eo modo quo concedunt tum philosophi, tum theologi, & verū est, quod civilis potestas est immediate in tota republica. Et quidem possit videri, quod sic Primò ex hoc ipso, quod exẽpli gratia attulimus nam potestas secularis est in tota republica, & ab illa deriuatur in magistratus, & alias potestates, & ordo gratiæ non tollit ordinem naturæ, cū vter

G que

De potestate Ecclesiæ.

que sit à Deo. Ergo eadem ratione videtur quòd potestas ecclesiastica sit in tota vniuersali ecclesia, quæ nihil aliud est, quàm Christianorum, quædam respublica. Et probatur consequentia, Quia vtraque potestas est propter bonum reipublicæ ergo si propter bonum, & in bonum reipublicæ constituta est, videtur quòd primò debet esse in rep. Et cõfirmatur secũdo, Quia in cõcilio ritè cõgregato est immediatè potestas ecclesiastica, vt in præsentia suppono tanq̃ verũ & statim probaturus sum: sed conciliũ non videtur vendicare sibi illam potestatem nisi inquantũ gerit personam & vices totius ecclesiæ vniuersalis ergo.

Secundo arguitur principaliter, Quia ecclesia eligit summum pontificem. Cardinales, namque non sua authoritate, sed ecclesiæ eligunt papam: ergo ecclesia habet summam potestatem, non enim posset dare, quod non habet. Confirmatur, Quia concilium dicit in suis decretis, Vniuersalem ecclesiam representans. &c. ergo.

Tertio arguitur ex illo Matth. 18. Dic ecclesiæ, & si ecclesia non audierit, sit tibi tanquam ethnicus, & publicanus, vbi data est potestas ecclesiæ.

Quartò arguitur, Prælati sunt ministri ecclesiæ ergo potestas est ecclesiæ. Ad solutionem huius quæstionis oportet reuocare in hęc disputacionem distinctionem illam dudum à nobis positam in proxima relectione, quæ talis est, potestas

De potestate Ecclesiæ. 46

stas ecclesiastica dupliciter accipi potest. Vno modo largè pro quacunque authoritate, aut potestate ordinata per se ad finem spiritualem, & ad cultum diuinum, siue habeat aliquem effectum spiritualem & super naturalem, siue non habeat: qualis fuit potestas ois ecclesiastica autè, datas clauis ecclesiæ ante à domino, cuiusmodi fuit sacerdotium totum in lege naturæ, & in lege scripta. Aliter capitur potestas ecclesiastica pro potestate & authoritate proprie spirituali, aperiendi scilicet, & claudendi regnum cælorum, quæ sola potestas vocatur clauis à domino, Matthæ. 16. & 18. quæ solæ habent effectum spiritualem, vt in priori relectione declaratum est.

His præmissis sit prima propositio, Potestas * 2 ecclesiastica siue spiritualis, primo modo potest esse in tota ecclesia siue republica. Probatur hoc, Quia quælibet respublica iusta cõstituta est à deo patet ad Rom. 13. Non est potestas nisi à Deo. Sequitur continuo corollarium, quòd in lege naturæ resp. habuit authoritatem cõstituendi sacerdotes, & alios ministros diuini cultus. Hoc patet ex conclusionem. Nam si in repub. erat huiusmodi potestas, poterat eam mandare, & comitere cuiqu; vellet. Et confirmatur. Nam cum talis potestas iure naturæ nõ spectaret potiùs ad vnũ ex ciuibus, quàm ad aliũ, non poterat aliter prouideri, nisi authoritate reipublicæ. Signũ autè huius est, quòd

De potestate Ecclesiæ.

in historia siue fidelium, siue gentilium in lege natura non legimus sacerdotes aliter constitutos, quàm vel populi suffragijs, sicut apud Romanos, vel regis autoritate apud quem est reipublice tota potestas. Si enim Melchisedec fuerit Sē, filius primo genitus Noe (vt Hebræi putant) & hæc fuerit prerogatiua omnium primogenitorum, hoc non est credendum fuisse aliquo speciali præcepto, aut instituto diuino, sed ipsius Noe, qui princeps suorum fuit ordinatione, aut aliàs aliqua populorum aut nationum ordinatione, vel constitutione. Vt enim in priori relectione ostendimus, nulla fuit ea ætate potestas, quæ indigeret peculiari autoritate diuina. Et si Abel fuit sacerdos, hoc fuit ipsius Adæ primi parentis ordinatione, quæ & durare potuit vsque ad tempora Noe. Secundum corollarium, Sacerdotes & pontifices gentilium poterant leges & decreta facere de cultu sacrorum. Patet, quia habebant autoritatem vel lumine fidei, vel solum lumine naturali sine noua autoritate ordinati in finem spiritualem, & sunt capaces cultus diuini, imò ad hoc tenentur præcepto iuris naturalis, vt superius ostensum est. De hoc enim damnantur gentiles ad Romanos. 1. Quia cum cognouissent Deum, non sicut Deum glorificauerunt, sed administratio huius cultus, vel omnium admonitionum quæ ordinantur ad finem spiritualem, vt supra probatum est, non spectat ad potestatem ciuilem, sed ad aliud

de potestate Ecclesiæ.

47

aliud genus potestatis: ergo apud rempublicam residet huiusmodi potestas spiritualis.

Secunda propositio. Tota potestas spiritualis 3 quæ fuit in veteri lege, erat primò, & solum in tribu Leuitica, nec licebat alicui ex alia tribu ministrare in templo. Hoc patet Deu. 10. vbi post mortem Aaron, qui & ipse erat de tribu Leui, functus est sacerdotio Eleazar filius eius & ex eo tempore separauit tribum Leui, vt portaret arcam foederis domini, & staret coram eo in ministerio, ac benediceret in nomine eius vsque in presentem diem quamobrem non habuit Leui partem, nec possessionem cum fratribus suis, quia ipse Dominus possessio eius est. Et idem habetur Iosue. 13. Tribui autem Leui non dedit possessionem, sed sacerdotia, & victima Domini Dei Israel, ipsa est eius hereditas. Et confirmatur ex Paulo ad Heb. 7. vbi dicit, quòd Leui, qui decimas accepit, decimatus est in lumbis patris eius Abraham, & iterum. Si ergo consummatio per sacerdotium Leuiticum erat, quid adhuc necessarium fuit secundum ordinem Melchisedec alium surgere sacerdotem? Ex quo patet quòd totum sacerdotium veteris legis erat in tribu Leuitica. Et confirmatur secundo, quia ibidem Paulus dicit de domino: manifestum est enim quòd de Iuda ortus sit dominus noster: in qua tribu nihil de sacerdotibus loquutus est Moyses: & eadem ratio est de alijs tribubus, de quibus etiam nihil lo-

De potestate Ecclesiæ.

quintus est Moyses.

Tertia conclusio, Potestas * secundo, id est verè & propriè spiritualis, qualis nūc est in ecclesia, quæ vocatur potestas ecclesiastica: nec primò, nec per se, imò nullo modo est immediatè in tota ecclesia vniuersali eo modo, quo potestas ciuilis est in republica. Probatur conclusio, Quia vel cõuenit toti ecclesiæ iure naturali, aut humano, aut diuino. sed nullo tali iure conuenit, ergo non est in illa. Antecedens patet, quia (vt disputatum abundè à nobis fuit in priori relectione) potestas ecclesiastica excedit & ius humanum, & naturale, tum ex parte finis, quia ordinatur in finem supernaturalem, tum ex parte effectus, quia omnino excedit omnem humanam facultatem, qualis est peccatorum remissio, collatio gratiæ, eucharistiæ cõsecratio. Relinquitur ergo vt nec naturali, nec humano iure hæc potestas conuenire possit ecclesiæ vniuersali. Quòd autè non conueniat iure diuino patet: quia tota hæc potestas authorè habet solū Christum dominum nostrum ac redemptorè, qui est caput omnis principatus & potestatis, ad Colo. 2. & ad Phi. 4. & ad Heb. 7. Ipse dedit apostolos prophetas, euangelistas, pastores, & doctores ad consummationem sanctorum, in opus ministerij, in ædificationè corporis Christi. Et ad Ephes. 4. dicitur, Vnicuique vestrum data est gratia secundum mēsuram donationis Christi. Et Apocaly.

De potestate Ecclesiæ.

48

caly. 3. Solus habet dominari regni, & Apostolus ad Heb. 7. 8. & 9. ostendit quod sacerdotium noui testamenti est aliud à sacerdotio veteris legis, & quòd sacerdotium ecclesiæ est secundum ordinem Melchisedec. Est enim translatum sacerdotium cū lege, vt Apostolus dicit, sed Christus habuit sacerdotium non ab ecclesia, sed à Deo, vt patet Ioan. 15. Nō vos me elegistis. Et Psal. 2. Ego autem constitutus sum rex ab eo super Sion montem. &c. Et apostolus hoc locis citatis ostendit & ad Hebr. 5. Sicut & Christus non semetipsum clarificauit vt pōtifex fieret, sed qui loquutus est ad eum, Filius meus es tu, ego hodie genui te, quem admodum alio loco dicit. Tu es sacerdos in æternum secundum ordinem Melchisedec. Et aperte c. 7. Alij quidem sine iureiurādo sacerdotes facti sunt, hic autem cum iureiurando per eum, qui dixit ad illum. Iurauit dominus, & non pœnitebit eū, tu es sacerdos. &c. Et Hebr. 1. & Psal. 44. Thronus tuus in seculū seculi, propterea vnxit te Deus tuus oleo exultationis. Iamque dubitari nō debet. nec potest, quin tota potestas ecclesiastica sit à Christo, & quod ipse non habuerit eam ab ecclesia, sed ipse dederit alijs iuxta illud, Ioann. 20. Sicut misit me pater, & ego mitto vos. Quod autem ipse non dederit immediatè, & primo Ecclesiæ, sed certis suppositis, & personis, patet Matthæ. 16. vbi promisit Petro clauas, & super eum se

De potestate Ecclesiæ.

ædificaturum ecclesiam est pollicitus: cui etiam Iohã. ultimo, dixit, Pasce oues meas. Et omnibus Apostolis. Iohan. 20. Quorum remisistis peccata, &c. Et nusquam inuenitur dedisse ecclesiæ in communi. Nam etiam Apostolis in Coena dedit potestatem consecrandi eucharistiam. Luca. 22. Hoc facite in meam cõmemorationẽ. Et ipse nõ totam communitatem sed, solos Apostolos duodecim dicit elegisse, Iohan. 6. Item quodcumq; Christus dedit hanc potestatem, non erat tota ecclesia, sed soli Apostoli, etiam non admisis. 72. discipulis. Præterea si potestas ecclesiastica esset primò in ecclesia, sequitur quòd omnes alij haberet potestatem ab ecclesia, hoc est à cõmunitate, & republica Christianorum, sicut omnis potestas ciuilis est à communitate. Consequens patet falsum. Nec enim Apostoli, nec successores eorum habuerunt potestatem ab alijs hominibus, sed ipsi à Christo, & alij ab Apostolis, imò nullus vnquã habuit ab ecclesia vniuersali. Præterea Paul. ad Gala. 1. testatur se non ab hominibus, nec per hominem, sed per Iesum Christum & Deum patrẽ Apostolum constitutum. Et simile poterant dicere alij Apostoli. Præterea in scripturis nusquã legimus sacerdotes ex autoritate & cõsensu plebis constitutos, sed à pontificibus, & prælatis, vt Paulus ordinauit Timotheum, & Titum. 1. ad Timot. 4. Noli negligere gratiam, quæ in te est, quæ

data

De potestate Ecclesiæ.

49

data est tibi per prophetiam cum impositionem manuum presbyterij. Et idem repetit. 2. ad Timo. 1. idem ad Titũ. 1. huius rei gratia, Reliqui te Cretæ, vt ea quæ defunt, corrigas, & constituas per ciuitates presbyteros. Item ad Hebr. 5. Nec quisquã sumit sibi honorem, sed qui vocatur à Deo tanquam Aaron. A Deo dixit, nõ à plebe, vt vult impius Lutherus. Aaron siquidem, non à plebe constitutus legitur, sed à Deo, vt patet Exod. 28. Nec vnquam auditum est in tota ferie scripturarum sacerdotes inter fideles aut plebis autoritate, aut consensu institutos; etsi ethnici sacerdotes suffragijs populi creantur, quales erant & Hamonis sacerdotes, sed talis cõsecratio, quale sacerdotium erat. Item. 1. ad Timo. 5. admonet Paulus, Manus citò nemini imposueris. non ergo a plebe, sed ab episcopo creabantur sacerdotes. Igitur potestas ecclesiastica non est primò, & immediatè in tota ecclesia, sed in certis personis. Probatur, ratione, Quia in potestate ecclesiastica continetur potestas consecrandi sacrosanctam eucharistiam: sed hæc potestas non est immediatè in communitate, cum illa non detur sine consecratione, nec potest ecclesia immediatè consecrare. Et confirmatur, Potestas remittendi peccata in foro interiori & pœnitentiæ non est in ecclesia immediatè. Itẽ eadem ratione potestas episcopalis esset immediatè in prouincia episcopi. Consequens nullus

G 5 con-

De potestate Ecclesiæ.

concedit. Nemo enim concedit, quòd totus populus vnius prouinciæ habeat immediatè potestatem episcopalem, vel quòd ab illo deriuetur potestas in episcopum: ergo similiter nec in tota ecclesia. Item confirmatur hæc ratio, In communitate domestica, id est in familia, potestas, & auctoritas regendi non est immediatè penes familiam, sed penes patrè familias: episcopus autem est tanquam pater in ecclesia, quia est tanquam vir, vel maritus eius: ergo. Item arguit Caieta. Certum est, vt supra diximus, quòd potestas ecclesiastica primò fuit in Christo domino totius ecclesiæ, tanquam in principe, non subdito ecclesiæ, nec dependens ab illa. sed Christus adhuc est caput & princeps ecclesiæ, est enim adhuc nobiscum vsque ad consummationem seculi, Matth. 28. Et iudex viuorum & mortuorum. Actuum. 10. Et viuit, & regnat Deus in secula seculorũ, Apocaly. 1. Et Paulus. 1. ad Corinth. 15. de hoc regno Domini loquens dicit, Vnusquisque autem in suo ordine. Primitiæ Christus: deinde hi, qui sunt Christi, qui in aduentum eius crediderunt: deinde finis, cum tradiderit regnum Deo & patri, cum euacuauerit omnem principatum, & virtutem, & potestatem. Oportet autem illum regnare, donec ponat omnes inimicos sub pedibus eius. ergo ad Christum tanquam ad principem spectat ordinare de legato, & vicario suo, &

ab

De potestate Ecclesiæ.

50

ab ipso deriuatur potestas eius, non ab ecclesia, quæ ex natura sua non est domina in ordine ad spiritualia, sed serua Christi, quia redempta est ab eo. Et sic relinquitur, quòd sicut princeps ecclesiæ non habet auctoritatem ab ecclesia, ita nec vicarius eius. Item probatur quòd Christus maneat adhuc caput ecclesiæ: quia aliàs nõ esset sacerdos in æternum. Non enim est sacerdos nisi in ecclesia. Et Confirmatur hoc, Quia doctores, & sancti non vocant summũ Pontificem vicarium ecclesiæ, sed vicariũ Christi. Ita enim est vicarius Christi successor Petri, sicut Petrus: Petrum autem & alios Apostolos ecclesia vocat vicarios Dei: vt patet in præfatione, Vt eisdem rectoribus gubernentur, quos operis tui voluisti esse vicarios. Et glos. super illud Matth. 16. Tu es Petrus, dicit Petrum fuisse vicarium Christi. Item arguit Caieta. Signũ apertum est hanc potestatem non residere immediatè, & primò apud ecclesiam, quòd ecclesia nõ potest sibi retinere, nec duobus, aut tribus committere: quod tamen posset, si ius principatus esset apud illam: sicut posset respublica ad administrationem ciuiliũ, vel retinere sibi regimen vel creare Consules, vel Tribunos etiam supra potestatem regiam, sicut erant Ephori apud Lacedæmonios, & Senatores supra principem apud Venetos: quod tamen ecclesia nullo modo posset, vt infra ostendemus. Præterea non potest potestas comitti

De potestate Ecclesiæ.

committi alicui communitati, cuius magna pars non est capax illius, sed in ecclesia sunt complures, qui non sunt capaces huius potestatis. ergo non est immediatè in ecclesia. Minor infra probabitur de mulieribus, pueris, & nonnullis fortasse alijs. Item quãdo aliquid committitur immediatè alicui communitati, omnes illius communitatis æqualiter se habent ad illam, vt patet in republica seculari respectu ciuilibus potestatis absolutè: sed non omnes æqualiter se habent in ecclesia ad clauas, vt constat, & statim disputabo: ergo, &c. Ultimò, Potestas spiritualis, qualis erat in veteri lege, non erat commissa toti plebi, sed solum vni tribui, scilicet Leuiticæ, multo certè minus videtur tam sublimis potestas, qualis est euangelica, vulgata toti plebi.

Ad primum argumentum factum in principio quæstionis respondetur, negando consequentiã: & differentia, ac ratio est aperta. Ciuilis enim potestas, vt declaratum est, non se extendit nisi ad finem & effectum naturalem: & sic potestas illa cõmuniter à natura datur, omne autem naturale est commune, & primò conuenit vel speciei, vel cõmunitati, vt esse mortale homini. sed potestas ecclesiastica est supernaturalis, atq; à Deo ad superiora data: nec respublica est domina respectu huius potestatis, sed serua, vt dictum est, & Christus est rex & dominus non à communitate ipsa, sed à Deo:

De potestate Ecclesiæ.

51

à Deo: & ideo non oportet spectare quomodo le habeant particulares personæ ad totam communitatem. Licet enim in ordine ad naturalia communitas sit superior, & quilibet homo velut subiectus, & inferior in ordine, tamen ad hanc potestatem totum pendet ex voluntate & institutione Christi, qui fuit primus author huius potestatis. Et præterea respu. spiritualis habet regem Christum, & potestas in ecclesia est vicaria. Et si in respublica Christiana etiã in ordine ad spiritualia est vnũ corpus, vt patet ex Paulo ad Roma. 12. & 1. Corin. 12. sed in corpore naturali quicquid parti principalius & primò, conuenit conuenit toti, vt homo potius videt quàm oculus, & potestas audiendi potius est hominis, quàm aurium: & sic de reliquis humanis viribus. Et oculus potius est hominis, quàm suus. ergo similiter in corpore mystico ecclesiæ, potestas spiritualis singularium hominum prius & principalius erit in ecclesia tota. Respondetur, quòd sicut Aristo. dicit, parabola, & analogia non oportet nec potest per omnia esse similis: aliã iam nõ parabola, sed ipsa eadem res esset. Et ideo vt dicit S. Tho. 3. parte, Licet corpus naturale, & mysticum multa habeant similia, non tamen omnia, sed differunt nõ paucis, non solum quãtum ad esse naturale, quia omnis potestas corporis naturalis oportet esse simul. Ecclesia* autè constat ex omnibus fidelibus

ab

De potestate Ecclesiæ.

ab Abeliusto, vsque in finē seculi: sed multo magis quantum ad spiritualia. Vnus enim homo est capax gratiæ, & alterius forme spiritualis, quæ nõ potest conuenire immediatè toti. Item pars naturalis est præcisè propter totum in corpore: in ecclesia singuli homines sunt propter Deũ, & propter se solũ, nec bonum priuatum ordinatur ad bonum totius, saltem præcisè, nec principaliter, sicut nec gratia, nec fides, nec spes, nec alię formę supernaturales sunt immediatè in tota cõmunitate: sic nec potestas spiritualis, quæ est æquè, aut plus etiam supernaturalis. Ad confirmationẽ respondetur ex Caetano in apolo. c. 6. concedẽdo
6 quod * in cõcilio est immediatè potestas ecclesiastica etiam ratione totius. Sic enim nomine cõcilij fiunt absolutiones, & damnationes, & omnia decreta: vt etiam in primo concilio Apostolorũ, Actuum. 15. habetur, scilicet, Placuit nobis collectis in vnum, & visum est Spiritui sancto & nobis. Et sic est in tota synodo quasi vna potestas. & ideo etiam reclamantibus aliquibus ex concilio, tamen nomine totius concilij decernitur, & dicitur totum concilium aliqua facere: sed hæc potestatem non habet, quã representet totã ecclesiã vniuersalẽ, vt falso imaginãtur alij, nec ex cõmissione christi facta immediatè, vel toti ecclesię, vel cõcilio, sed solũ quia est vnio & cõgregatio ex potestatibus ecclesiasticis. & ideo nihil aliud posset totũ conciliũ

De potestate Ecclesiæ.

52

concilium, nisi quod ex potestatibus eius singulis, & illarum subiectis consurgere potest. Vnde hæc potestas non est in concilio immediatè iure diuino, sed ex voluntate Prælatorum, qui volunt ex seipsis vnam authoritatem, & velut vnum corpus constituere. Imò non solũ in synodo vniuersali, sed etiam in prouinciali, vel etiam totius Orientis, sicut cum omnes conueniunt ad celebrãdũ illud cõciliũ, esset etiam vna authoritas in tota illa cõgregatione ratione suę totalitatis. Cuius signum est, quod licet omnes episcopi essent æquales, id est, quanuis nullus esset superior alio: tamen decreta concilij obligarẽt omnes, nec possent rescindi ab aliquo illorum: & tamen notum est, quod non imaginantur etiam aduersarij, quod illi habent potestatem à tota plebe prouinciarum suarum, nec quod sit etiam aliqua potestas ecclesiastica immediatè in tota vna prouincia, quia eadem ratione ponetur in tota vna parochia: quod omnino esset absurdum sentire vel dicere profectò. Ergo ita se habet totum concilium vniuersale ad ecclesiam vniuersalem, sicut concilium prouinciale ad prouinciam: & fictitium omnino est aliud imaginari. Est itaq; solũ potestas immediatè in toto concilio ex voluntate prælatorum: qui instituũt vnam potestatem, & authoritatem, cui etiam seipsos subijciunt, sicut partes toti: hoc enim significat, quod volunt congregare concilium,

lium, quòd volunt stare decretis eius. Ad secundam confirmationem respōdetur primò, Hoc solum reperitur in recentioribus concilijs, vt Basiliensi, Constantiensi, non autem in antiquis. Nec mirum est, si in modo loquendi erratum sit. Secundo dico vt supra, quòd representant ecclesiam nō tanquam vicarij, vel legati, sed tanquā patres, & pastores, & tutores ei⁹. Ex quo sequitur cōtra sententiam, vel imaginationem aliquorum scholasticorum, quòd si casu omnes episcopi Christianitatis conuenirent in vnum locum non animo celebrandi concilium, nulla esset immediatè potestas ecclesiastica in tota illa multitudine. Nō enim locus, aut corporalis congregatio dat eis illam potestatem, sed voluntas eorum. Vnde nulla erat potestas in omnibus simul, cū essent in suis prouincijs, nec etiam est cum sunt in eodē loco, & in eodem templo: aliàs eadem ratione si episcopi vni⁹ regni conuenirent ad curiam causa visitandi Regem, iam esset ibi concilium. Et si obijcias, quia iā hoc est determinare, quòd concilium nō sit supra papam, contra determinationem Parisiensem, (si enim nulla est potestas in concilio nisi deriuata à patribus, sequitur manifestè non esse maioris potestatis quam papa,) respōdetur primò, In presentia nihil cōstitui disputare de illa odiosa comparatione papæ & concilij. Secundò, ea quæ dicta sunt, non pugnant cū aliqua sententia illorū
circa

circa illam comparationem. Vndecunque enim concilium habeat potestatem, etiam si deriuetur ab ipsis prælatis: potest teneri quòd est maior in toto concilio, quàm in papa, sicut in concilio prouinciali, quàm in quocunq; prælato concilij. Si hoc non placet, posset teneri, quòd potestas in cōcilio est immediatè à Deo, sed non quia tenet locū totius ecclesiæ vniuersalis, sed quia est vnio ex omnibus prælatis ecclesiæ, etiam si omnes alij Christiani dissentirent. Et adhuc etiam cum ista opinione stat vtraq; sententia de comparatione papæ & concilij. Ad secundum argumentū principale disputaturus sum paulo post, ad quem spectat electio summi Pōtificis. Sed in præsentia primò nego, quòd Cardinales nomine ecclesiæ vniuersalis eligant, sed ex ordinatione ecclesiastica, vel summi Pontificis, vt postea dicam. Secundò dico, quòd dato, quòd ad vniuersalem ecclesiam spectet electio, non valet consequētia, ergo in ecclesia est potestas, vel authoritas ecclesiastica immediatè. Antecedens enim est notum in iure, & non oportet vt electores habeant authoritatē ad quam eligunt, sicut patet de electionibus imperatoris: imò electores abbatum nullam habent authoritatem, vel dignitatem, sed habent authoritatem, & potestatem applicādi dignitatem illi. Ad tertium argumentum respondetur ex domino Caietano. in Apolo. c. 2. ad cuius euidentiam inqui

rendum est, quid nomine ecclesiæ intelligatur in illo loco, Dic ecclesiæ: & cum sit sermo de ecclesia ad quam spectat audire, & iudicare, oportet ut ecclesia accipiatur, vel pro ecclesia vniuersali, id est pro omni ecclesia, vel pro aliqua particulari ecclesia, vel indistinctè pro qualibet ecclesia. Dico ergo primò, quod non potest accipi solum pro ecclesia vniuersali: quia clarum est, quod ad corrigendum fratrem non oportet me ire ad conciliū vniuersale. Item etiam, quia cum eadem verba dixerit beatus Petrus, sicut ecclesiæ: scilicet, Quodcumque ligaueris super terrā, &c. negari non potest, quin etiam Petrus habeat illam potestatem, quam dicunt datam ecclesiæ: ergo non solum potest intelligi ecclesia vniuersalis. Et aliàs perspicue patet, quod non intelligitur de aliqua ecclesia particulari, puta Mediolanensi, quia non oportet nos recurrere ad illam ad correctionem fratris nec etiam de omni collectione propter ecclesiæ admonitionem. Restat ergo quod accipiatur pro ecclesia indistinctè, seu indefinite: ita quod ecclesiæ datum est iudiciū fratris, non determinando hanc vel illam: & quoniam actor sequitur forum rei, determinatur ad ecclesiam fratris peccatis siue propriam, siue communem, & superiorem: & ille est apertus sensus illius præcepti. Sed dubium est, quid significetur nomine ecclesiæ in illo loco: & breuiter dico, quod potest intelligi conuocatio, seu collectio fidelium. Sed dicunt aduersarij, quod hoc loco ecclesia

fia

fia significat communitatem fidelium, non in seipsis, sed in prælati eorum, siue papa intersit siue non. Sed quod ille non sit sensus literalis, ostenditur, quia utrobique oportet sumi eodem modo respectu cuiuscumque peccatis. Certum est autem, quod si peccator sit de ecclesia Mediolanensi, si ad correctionem ipsius procedendum est, non oportet dicere ecclesiæ Mediolanensi, id est, communitati Mediolanensium, siue episcopus sit, siue non. Vnde dico, quod licet ex vi vocabuli ecclesiæ non aliud intelligatur nisi communitas fidelium, tamen ex uerbis sequentibus, Si ecclesiam non audierit, & Quæcumque solueritis super terram, &c. constat accipiendum esse pro ecclesia habente auctoritatem. Et cum hæc non sit sine prælato, constat intelligi non posse ecclesiam pro aliqua congregatione sine prælato, sed clauditur ipse prælatus: quod & aliter probatur. Nam si in nomine ecclesiæ non includitur prælatus illius, oportet dicere alterum duorum, vel quod ecclesia particularis habet potestatem iurisdictionis etiam inuito episcopo, vel quia nomine ecclesiæ non intelligitur ipsa communitas. Certum est enim quod ecclesia, de qua dicitur, Dic ecclesiæ, habet potestatem excommunicandi: & certè ita est, quod nomine ecclesiæ in illo loco intelligitur prælatus, qui est caput ecclesiæ. Hoc namque est dicere ecclesiæ, sicut iudiciū episcopi dicitur iudiciū ecclesiæ: &

H 2 excō-

De potestate Ecclesiæ.

excommunicatus ab episcopo dicitur excommunicatus ab ecclesia. Dicitur enim, Dic ecclesiæ, & non episcopo, quia intelligitur, quod debet dici episcopo, non tanquam priuato, sed in foro publico. et ideo dicitur, in foro, & iudicio ecclesiæ. & hoc aperte manifestatur: quia usus illius præcepti in ecclesia talis est ut dicatur peccatum fratris prælato, & tunc intelligimus dixisse ecclesiæ. Dixit autem, Amen dico vobis, quodcunque solueritis, &c. in plurali numero, vel quia iudiciū ecclesiæ licet fiat autoritate vnius prælati, tamē non debet fieri nisi per multos: vel simpliciter quia erant futuri multi prælati, & multe ecclesiæ. Dico præterea cum Caietano, quod in illo loco Matth. 18. nulla potestas videtur data. Nam ex illo, Dic ecclesiæ, nō datur aliqua potestas sed præcipitur denuntiatio: per illa verò, Si ecclesiam nō audierit, sit tibi tanquam ethnicus & publicanus præcipitur euitatio: per illa verò verba, Quæcūq; solueritis, &c. patet nullam dari autoritatem, quia per eadem verba dictum est Petro, Quodcunque solueris, &c. Matth. 16. & non est data ei aliqua potestas, sed postea Iohan. ultimo, Pasce oues meas. Sed significatur solum quantæ efficaciam esset futura sententia ecclesiæ, quam illic non dat, sed solum vel promittit, vel supponit, Et demum ad veritatem illorum verborum non oportet quod ecclesia habeat immediate autoritatem à Chri-

De potestate ecclesiæ.

55

à Christo, sed satis est, quod habeat à suo prælato vel prælatis congregatis, vel ab ipso papa. adhuc enim ecclesia haberet potestatem, & quilibet teneretur audire ecclesiam: ergo frustra comminiscitur hanc potestatem. Et sic ex omnibus patet, quod ex eo loco, Matth. 18. nullo modo habetur, quod sit aliqua autoritas iure diuino immediate nec in ecclesia vniuersali, nec etiam in concilio, quamuis hoc secundum possit probabiliter dici in sensu supra explicato. Hunc locum prolixius tractaui: quia aduersarij nihil aliud ex scripturis afferunt ad probandum quod iure diuino sit autoritas in ecclesia vniuersali immediate, & in concilio. Addit Caieta. quod in die Coene fuit institutum sacramentum ordinis, & per consequens quando Dominus dixit ea verba Matthæ. 18. non erat potestas episcoporum, nec presbyterorum, & per consequens non dedit tunc potestatem concilij, quod constat ex episcopis & presbyteris. Ad quartum non est opus multis, & primum potius alij prælati solent dici ministri ecclesiæ, quam papa: & certum est, quod non dicuntur ministri ecclesiæ, quia acceperint autoritatem ab ecclesia vniuersali: sed vel quia ministrant ecclesiæ: vel in ecclesia vel quia à principe ecclesiæ sunt instituti. Et clarum est, quod etiā si nihil autoritatis ponatur in ecclesia vniuersali, nihilominus dicerentur ministri ecclesiæ. Cæterum quod potius

debeant dici omnes tam papa quàm alij prælati ministri Christi quàm ecclesiæ, patet ex Paulo, Si quid donauit, in persona Christi, &c. 2. Corin. 2. & alibi. Sic nos existimet homo, vt ministros Christi. 1. Corin. 4. Omnis enim potestas spiritualis & ecclesiastica est quoddam donū Dei, & pure supernaturale. Sicut ergo alia dona, vt gratia, charitas, fides, & prophetia non data sunt primò ecclesiæ, sed primò conueniunt particularibus personis, & est fides in ecclesia, quia aliqui particulares credunt: ita etiam potestas ecclesiastica data est certis personis primò, & per illas conuenit ecclesiæ. & omnino est commentum sophisticum, imaginari potestatem ecclesiasticam in cōmunitate, qua nunquā esset vsura, sed omnia gerūtur, & semper gesta sunt per prælatos qui deriuati sunt ab Apostolis, sicut re vera si à natura essent principes in republica ciuili, & omnes magistratus sufficientes ad gubernationem reipub. profectò frustra somniarem potestatem ciuilem in republica immediatè.

*SECUNDA QUÆSTIO
principalis, An potestas ecclesiastica sit
in omnibus Christianis.*

SUMMA.

- I Christiani oēs, nec sunt sacerdotes, nec oēs æquales sed est ordo in ecclesia, & gradus ecclesiasticæ potestatis.
Christia-*

- 2 Christiani an sint aliqui, quibus conuenire non possit potestas ecclesiastica.*
- 3 Mulieres, nec sacerdotes esse possunt nec aliquem ordinem aut potestatem ecclesiasticam habere, quæ sit de iure diuino.*
- 4 Abbatissa, & alia monasteriorū & virginum matres, nullam habent potestatem nec iurisdictionem spirituales.*
- 5 Monachæ an teneantur obedire Abbatissæ.*
- 6 iure diuino nullus alius de numero Christianorum præter scæminas excluditur à potestate ecclesiastica siue ordinis siue iurisdictionis.*
- 7 Potestas ecclesiastica siue ordinis, siue iurisdictionis: tota fuit in Petro Apostolo.*
- 8 Apostoli omnes an habuerint potestatem immediatè à Christo, an solus Petrus à Christo, & alij à Petro.*
- 9 Potestatem omnem, quam Apostoli habuerunt receperunt immediatè à Christo.*
- 10 Apostoli, an equalè acceperint cū Petro potestatem.*
- 11 Petrus, inter Apostolos omnes fuit auctoritate, & potestate primus & princeps, cum summa supra totam ecclesiam potestate.*
- 12 Potestatem ecclesiasticam aliquam, nullus alius à Christo videtur accepisse, præter sacros Apostolos.*
- 13 Potestas ecclesiastica non solum fuit in Apostolis, sed etiam in alijs.*
- 14 Potestas omnis ordinis & iurisdictionis, quæ prius erat in Christi apostolis, illis defunctis perseuerauit*

- in ecclesia.
- 15 Gradus ecclesiæ, perseveraturi sunt in ecclesia usque ad ultimum iudicium, & mortuorum resurrectione.
 - 16 Potestas ordinis in ecclesia, tota derivata est, & pendet immediatè ab episcopis.
 - 17 Petro Apostolorum principe defuncto, aliquis ei successit cum simili & authoritate, & potestate iurisdictionis in totum orbem.
 - 18 Petro mortuo, ecclesia habet potestatem subrogandi & instituendi alium loco illius, etiam si Petrus nihil de hoc prius constituisset.
 - 19 Electio summi Pontificis ad quem spectaret cardinalibus deficientibus, negligentibus, aut perniciosè inter se dissidentibus.
 - 20 Electio summi Pontificis deficientibus cardinalibus &c. non videtur spectare ad totum clerum.
 - 21 Sedes apostolica in quocunque casu vacaret, manendo in solo iure diuino, ad quem spectaret electio.
 - 22 Beatus Petrus, vel solus, vel cum alijs apostolis potuit constituere formam, & rationem, qua post obitum eligeretur ei successor.
 - 23 Beatus Petrus potuit eligere, & designare successorem, qui, eo defuncto, sine alia electione esset summus Pontifex.
 - 24 Ratio eligendi summum Pontificem, qua nunc seruatur in ecclesia, non est de iure diuino.
 - 25 Ratio eligendi summum Pontificem ex constitutione, & authoritate ecclesiæ, aut summorum Pontificum est,

qua

- qua eadè est, & eadem authoritate mutari posset.
- 26 Apostolis alijs successit nemo cum equali potestate, & authoritate iurisdictionis.
 - 27 Quilibet apostolorum aliorum à Petro potuit relinquere successorem, licet non vniuersalem, saltem in quacunque prouincia voluisset, qui esset verus episcopus illius prouinciæ.
 - 28 Apostoli, non solum potuerunt relinquere sibi successores, sed etiam quilibet successorum eorum potuit similiter sibi relinquere successorem.
 - 29 Episcopus quilibet, in sua prouincia potuit condere legem, vt presbyteri eligerent episcopum, vel aliam formam institutionis dare, etiã sede Petri incòsulta.
 - 30 Petri successores, potuerunt & possunt pro suo arbitrio episcopos creare in singulis prouincijs, & quascunque leges de hac re prius latas tollere, & nouas condere prouincias distinguere, & omnia ad hoc spectantia pro suo iudicio, & potestate facere.

Riusquam veniamus ad solidã, & germanam veritatem, oportet, vt adulterinas & falsas sententias excludamus: quod vt commodius fiat rursus propono quæstionem. An potestas ecclesiastica sit in omnibus, aut singulis Christianis, In cuius quæstionis definitione licet omnes catholici authores satis conueniant, tamè neoterici hæretici incredibili arrogantiã à tota ecclesia

De potestate Ecclesiæ.

clesiareceptæ sententiæ aduersantur,asserentes, & contendentes, oēs Christianos ex æquo esse sacerdotes, nec esse aliquos gradus ecclesiastici ordinis in ecclesia. Nec tamen multis aut rationib⁹ aut testimonijs hoc probare laborant, sed suo more, vno, aut altero scripturarum loco in suam sententiam detorto, mordicus hæresim suam retinēt & factionem propugnant. Sed verba imprudentissimi in primis Lutheri ascribere satius est in libro de abrogāda missa priua, ita dicit. Nos omnes eodē quo Christus sacerdotio, sacerdotes sumus, qui Christiani, id est filij Christi summi sacerdotis sumus: nec ex vllō scripturę sanctę testimonio id habetur, quòd sacerdotes rasi & vncti aliqui in nouo testamento dicātur distincti à laicis, & paulo post, Stat irrefragabilis sententia, sacerdotes visibiles, & à laicis diuersos in nouo testamēto nullos esse, qui autem sunt, sine testimonio scripturarum & sine vocatione Dei sunt: hoc autem quid est aliud, quā ex diabolo esse? Et alibi dicit, quòd puer, & mulier, & quilibet Christianus absolueri potest à peccatis. Adducit illud. 1. Petr. 2. Vos autem genus electum, regale sacerdotium, gens sancta, populus acquis. &c. Et eodem loco. Et ipsi tāquam lapides viui superædificamini domus spiritalis, in sacerdotium sanctum. Cōstat autem Petrum loqui generaliter omnibus fidelibus, & non solis ordinatis in sacerdotes. Item Ioan. in Apoc. cap.

De potestate ecclesiæ.

58

cap:5. Fecisti nos Deo nostro regnum & sacerdotes. & Apoc. 20. Sed erunt sacerdotes Dei & Christi eius. Quæ oīa vult dicta esse de omnibus Christianis. Item illud Matth. 18. Quodcunq; solueritis super terram. &c. iuratissimè affirmat dictum esse omnibus Christianis.

Contra omnes hæreticos pono conclusionem Non omnes Christiani sunt sacerdotes, eo modo quo sunt sacerdotes ab ecclesia ordinati, id est cū potestate consecrandi eucharistiam, & absoluedi à peccatis. Vel ponatur sub alijs verbis sic. Nec * omnes Christiani sunt sacerdotes, nec oēs sunt æquales, sed est ordo in ecclesia, & gradus ecclesiasticę potestatis. Hanc quæstionē totamq; hanc disputationem, quam potero paucis absoluā. Postquam enim nulla cū catholicis nobis cōcertatio est, sed solum cum hæreticis, nihil operæpretium facturum me puto, si religiosam, & piam profus contionem hoc argumento diutius retinero. Et alioqui clarissimi viri Roffensis episcopus, & Iodocus Clithoueus, de hoc capite aduersus Lutherum doctissimè & disertissimè scripserunt, quos scio vobis familiares esse. Probo igitur conclusionem totam simul. Primò Paul. ad Roman. 12. totam ecclesiam quasi quoddam corpus mysticū esse dicit, quòd varijs organis, & membris sit compactum. Sicut in vno, inquit, corpore multa sunt membra, omnia autem membra non eundem

De potestate Ecclesiæ.

dem actum habent, ita multi vnum corpus sumus in Christo, singuli autem alter alterius membra: habentes autem donationes secundum gratiam: quæ data est nobis, differentes, & .i. Cor. 12. Sicut corpus vnum est, & membra habet multa, omnia autem membra corporis cum sint multa, vnum tamen corpus sunt: ita & Christus. Et infra corpus non est vnum membrum, sed multa. Si dixerit pes, quoniam non sum manus, non sum de corpore, non ideo non est de corpore? Si totum corpus oculus, vbi auditus? Si totum auditus, vbi odoratus? Nunc autem posuit Deus membra, vnum quodque eorum corpore sicut voluit. Quod si essent omnia vnum membrum, vbi corpus? Nunc autem multa quidem membra, vnum autem corpus. Et in principio illius, ca. Diuisiones gratiarum sunt, idem autem spiritus, & diuisiones ministrarum sunt, idem autem dominus, & diuisiones operationum sunt, idem verò Deus, &c. Rogo, & appello religiosas, & pias aures, si omnes in ecclesia æquales sunt, quo modo fecit Deus, vt Paulus dicit varia membra, manus, pedes, oculos, aures, in corpore ecclesiæ? omnes sumus oculi Lutheri vbi ergo pedes? aut quomodo erit verum, quod Paulus in eadem epistola & cap. subiungit, Non potest autem dicere oculus manui, Opera tua nõ indigeo: aut iterum caput pedibus, Non estis mihi necessarij, Certè si Lutherum audiamus, pedes pote-

De potestate Ecclesiæ.

59

poterunt dicere capiti, Non es nobis ceterarium sic enim ipse docet, pedes hoc est plebem, non indigere capite, hoc est sacerdote, sed omnes eos esse sacerdotes. Item in eodem loco Paulus. Et quosdam quidem posuit Deus in ecclesia, primò Apostolos, secūdò Prophetas, tertio Doctores, & alios item gradus ecclesiæ recenset, vbi omnino videtur sanctus Apostolus ex instituto velle elidere arrogantiam eorum, qui omnes in ecclesia æquare volebant: vel rursus superbiam reprimere aliquorum, qui in altiori gradu constituti, inferiores contenebant: aut certè plebem admonere, ne se eo minus in corpore Christi contentos reputarent, quòd inter gradus ecclesiasticos non censerentur. In eadem sententiam scribit ad Ephes. 4. Et ipse dedit quosdam quidem Apostolos, alios autem Prophetas alios verò Euangelistas, alios autem Pastores, & Doctores, ad consummationem sanctorum, in opus ministerij, in ædificationem corporis Christi. Ioan. Item Apoca. 21. Ego Ioannes vidi sanctam ciuitatem, nouam, descendentem de celo, à Deo paratam, sicut sponsam ornatam viro suo. Qua verò ratione erit ecclesia ciuitas, in qua nulli sint magistratus, nulli moderatores, & nullus ordo ciuium, sed æqualitas, vel cõfusio potius & turba pro suo cuiusq; arbitrio & libidine agentium? Nec enim est ciuitas, vt orator ait, quæcunque in vnũ locum quorumcunq; hominum mul-

titu-

tudo consistit. Idem Apосто. 1. Timotheo. 5. Monet ut nemini cito manus imponeret: certe ut sacerdotē consecraret. Idem. 1. Timotheo. 4. Noli negligere gratiam quæ in te est, quæ data est tibi per prophetiam cum impositione manuum presbyterij. Et. 2. Timotheo. 1. Ut resuscites gratiam, quæ est in te, per impositionem manuum mearum. Titum præterea admonet. capi. 1. ut constituat per ciuitates presbyteros. In Actibus item apostolorū de Paulo, & eius collegis legitur constituisse per diuersas ecclesias presbyteros. Et idem Paulus ad presbyteros Asiæ, Militum accersitos. Vos, inquit, posuit Spiritus sanctus episcopos regere ecclesiam Dei. Actuum. 20. certè ipse Apóstolus. 1. ad Corinthios. 3. apertè distinguit plebem à sacerdotibus. Dei enim sumus, inquit, adiutores, Dei agricultura estis. Sed video vobis ingratam esse rationem hæc fanè, in qua re non dubia vtar argumentis non necessarijs: relinquam ergo primam hanc conclusionem tanquam certam, non omnes Christianos esse æquales in potestate ecclesiastica. Certè Tertullianus, cuius autoritas, quod ad antiquitatem spectat grauissima est, de præscriptionibus hæreticorum execratur, non solum quod noui hæretici dicunt omnes Christianos esse ex æquo sacerdotes, sed ordinationes tam incertas. Ordinationes (inquit) eorum leues, temerariæ, instantes: itaque alius hodie episcopus, cras alius, hodie